CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
vvww.pitanga.prieg.br 	 camara@pitanga.prleg.br

ATA ORDINÁRIA N 2  38/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Trigésima Oitava

Sessão Plenária Ordinária. Ao décimo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, às

14h0Omin, sob a direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e secretariado pelo

vereador Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença

dos seguintes vereadores: Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, João Edival Aramoni, José Veres, Eliseu

Latczuk, André Luiz de Oliveira, Silmar Cardoso dos Santos, Sidiney Heidemann, Jorge  Pittner,  Luiz

Acir Matos, Amadeus Penga, Osvaldo Krupek, Marlene Soares Munhoz e Fabricio Duarte Holovka.

Havendo número legal, o senhor presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto

reflexivo, e colocou em discussão e votação a ata da sessão anterior, que foi aprovada por

unanimidade de votos. 0 presidente solicitou ao senhor secretário,•vereador Silmar, a leitura do

Expediente: Oficio n2  248/2020 -  GAB  Prefeito Municipal - Oficio n 2  248/2020 -  GAB,  Convocação de

reunião extraordinária para apreciação e votação do projeto de Lei Complementar n9  9/2020,

projeto de Lei n2  46/2020 e projeto de Lei n 2  45/2020. Contrato de Repasse OGU-Caixa Econômica

Federal:  E-mail  notificando o crédito de recursos financeiros, sob-bloqueio, em 09/12/2020, no valor

de 169.942,53 na conta vinculada ao Contrato de Repasse n9  852309/2017 - Operação 1046830-06,

firmado com a irmandade São Vicente de Paulo, assinado em 29/12/2017. Objetivo: reforma de

unidade de atenção especializada em saúde. Ordem do Dia: Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA (E) N° 0045/2020 - Silmar Cardoso dos Santos: Autoriza a abertura de crédito

adicional suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Discussão/Votação Única. Substitutivo

n 2  1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0046/2020 - André Luiz de Oliveira: Institui o

Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda e o Fundo Municipal do Trabalho do Município de

Pitanga. Discussão/Votação Única. Substitutivo n 2  1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N°

0047/2020 - André Luiz de Oliveira: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento

do Município de Pitanga. Discussão/Votação Única. Substitutivo n9  1/2020 ao PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR (E) N° 0009/2020 - Jorge  Pittner:  Altera a Lei Complementar n2  8, de 21 de

dezembro de 2009, que institui o Código Tributário Municipal, para adequá-la à Lei Complementar

Federal n9 116, de 31 de julho de 2003, e à Lei Complementar Federal n2  175, de 23 de setembro de

2020, que tratam de regras pra cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN).

Discussão/Votação Única. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 26/2020 - Mesa Diretora: Acresce

dispositivo na Lei n° 2.208, de 21 de dezembro de 2018, para alterar o limite anual de diárias para o

ocupante de cargo de motorista. Discussão/Votação Única. MOÇÃO N° 12/2020 - Eloy de Lurdes

Ottoni Pauloski: Moção de Repúdio a todas as formas de violência contra as mulheres.

Discussão/Votação Única. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0041/2020 - Poder Executivo: Altera

dispositivo da Lei n9  2.305, de 13 de março de 2020. Discussão/Votação Segunda. Substitutivo n9

1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0043/2020 - Marlene Soares Munhoz Altera os anexos

da Lei n 9  2.068, de 23 de junho de 2017, que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2018-

2021. Discussão/Votação Segunda. Substitutivo n2  1/2020 ao PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N°

0044/2020 - Silmar Cardoso dos Santos: Altera anexos da Lei n2  2.326, de 4 de setembro de 2020,

que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o exercício de 2021.

Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (E) N° 0042/2020 - Poder Executivo: Estima

a receita e fixa a despesa do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2021 e dá outras

providências Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 0003/2020 - José Veres:

Institui o Banco de Ideias Legislativas no Município de Pitanga. Discussão/Votação Segunda. PROJETO

DE RESOLUÇÃO N° 0004/2020 - Mesa Diretora Altera, acrescenta e revoga dispositivos na Resolução

n 2  66, de 13 de novembro de 2014, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de

Ata Ordinário n° 38 de 15 de dezembro de 2020. 	 Pagina 1 de 3

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro 	CEP 85.200-000 - Pitanga 	Parana
www.pitanga.prieg.br 	 camara@pitanga.prieg.br

Pitanga. Discussão/Votação Segunda. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 23/2020 - André Luiz de

Oliveira: Concede titulo honorifico a Jurema Terezinha  Rizzi  Talgatti. Discussão/Votação Primeira.

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 24/2020 - André Luiz de Oliveira: Concede titulo honorifico a

Mima Ledaci Franzoloso Galafassi Discussão/Votação Primeira. PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N°

25/2020 - André Luiz de Oliveira: Concede titulo honorifico a Vanderlei Antônio Galafassi.

Discussão/Votação Primeira. A presidente declarou aberto o expediente do plenário que foi utilizado

pelos vereadores: André Luiz de Oliveira que agradeceu a votação das moções entregues na data de

ontem. Comentou das dificuldades de saúde do Sr. José  Demosthenes.  Falou da criação da

Procuradoria da Mulher e do episódio triste que ocorreu no fim de semana. José Veres que

agradeceu a população que o elegeu como vereador por quatro anos. Teceu comentário da sua

presidência nesta Casa e parabenizou os futuros vereadores. Osvaldo Krupek que agradeceu a sua

família, as pessoas que o ajudaram durante os quatro anos de sua vereança e desejou boa sorte aos

próximos vereadores. A presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski passa a presidência e agradece

pela sua vereança. Comentou da violência contra a mulher, ocorrida no final de semana, na Praga dos

Pioneiros, que a fez protocolar uma moção de repúdio contra todas as formas de violência contra as

mulheres. Teceu comentário da Procuradoria da Mulher, criada nesta Casa Legislativa, e falou que

antes de uma mulher procurar ajuda ela já sofreu muita violência. Fez leitura da moção e solicitou

apoio para sua aprovação. Retorna a presidência e a vereadora Marlene Soares Munhoz solidarizou-

se com a passeata que luta contra a violência da mulher, e agradeceu o apoio que teve durante a sua

vereança. Sidiney Heidemann agradeceu aos vereadores e funcionários pela ajuda durante a sua

caminhada na vereança. Desejou sorte aos novos vereadores e aos reeleitos e que não acredita que

os nãos eleitos se afastem da política. A presidente apresenta o relatório da prestação de Contas do

Biênio 2019-2020 e declara aberto o expediente da Ordem do Dia: Em única discussão e votação o

substitutivo ng 1 ao projeto de lei n2  45/2020: Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar

no orçamento do Município de Pitanga. Após chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos

votos. Em única discussão e votação o substitutivo n 2  1 ao projeto de lei n 2  46/2020: Institui o

Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda e o Fundo Municipal do Trabalho do Município de

Pitanga. Após chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em única discussão e

votação o substitutivo ng 1 ao projeto de lei n2  47/2020: Autoriza a abertura de crédito adicional

especial no orçamento do Município de Pitanga. Após chamada nominal foi aprovada por

unanimidade dos votos. Em única discussão e votação o substitutivo n 2  1 ao projeto de lei

complementar n2  9/2020: Altera a Lei Complementar n2  8, de 21 de dezembro de 2009, que institui o

Código Tributário Municipal, para adequá-la a Lei Complementar Federal n 2  116, de 31 de julho de

2003, e à Lei Complementar Federal ng 175, de 23 de setembro de 2020, que tratam de regras para

cobrança do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza (ISSQN). Após chamada nominal foi

aprovada por unanimidade dos votos. Em única discussão e votação o projeto de lei ng 26/2020 do

Legislativo: Acresce dispositivo na Lei n 2  2.208, de 21 de dezembro de 2018, para alterar o limite

anual de diárias para o ocupante do cargo de motorista. Após chamada nominal foi aprovada por

unanimidade dos votos. Em única discussão e votação a moção (de repúdio) ng 12 da vereadora Eloy

de Lurdes Ottoni Pauloski: Moção de repúdio a todas as formas de violência contra as mulheres.

Após chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em 2g discussão e votação o

projeto de lei n 2  41/2020: Altera dispositivo da Lei n° 2305, de 13 de março de 2020. Após chamada

nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em 2g discussão e votação o substitutivo n 2  1 ao

projeto de lei ng 43/2020: Altera os anexos da Lei ng 2068, de 23 de junho de 2017, que dispõe sobre

o Plano Plurianual para o período de 2018-2021. Após chamada nominal foi aprovada por

unanimidade dos votos. Em 2g discussão e votação o substitutivo ng 1 ao projeto de lei n2 44/2020:

Altera anexos da Lei n2 2326, de 4 de setembro de 2020, que dispõe sobre as diretrizes para a

elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2021. Após chamada nominal foi aprovada por

Ata Ordinário n2  38 de 15 de dezembro de 2020. 	 Página 2 de 3

e Lurdes Ottoni Pauloski

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana
www.pitaniga.prleg.br 	 camara@pitanga.prleg.br

unanimidade dos votos. Em 22  discussão e votação o projeto de lei n2  42/2020: Estima a receita e

fixa a despesa do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2021 e dá outras providências.

Após chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em 22  discussão e votação o

projeto de resolução n 2  3/2020: Institui o banco de ideias legislativas no Município de Pitanga. Após

chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em 22- discussão e votação o projeto de

resolução n2 4/2020: Altera, acrescenta e revoga dispositivos na Resolução n2  66, de 13 de

novembro de 2014, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Pitanga. Após

chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em 12  discussão e votação o projeto de

lei n2  23/2020 do Legislativo: Concede titulo honorifico a Jurema Terezinha  Rizzi  Talgatti. Após

chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em 12- discussão e votação o projeto de

lei n2  24/2020 do Legislativo: Concede titulo honorifico a Mima Ledaci Franzoloso Galafassi. •Após

chamada nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. Em 12  discussão e votação o projeto de

lei n 0  25/2020 do Legislativo: Concede titulo honorifico a Vanderlei Antonio Galafassi. Após chamada

nominal foi aprovada por unanimidade dos votos. A presidente declarou aberto o expediente de

Explicações Pessoais que foi utilizado pelos vereadores: Eliseu que agradeceu a votação recebida.

José Veres Agradeceu a votação recebida e desejou feliz natal e prospero ano novo. Osvaldo chegou

alegre e da mesma forma sai. André agradeceu a votação das moções, aos funcionários e vereadores

que o ajudaram durante os quatro anos, e a população que lhe deu a oportunidade de estar no

legislativo. José Matos falou que foi uma honra trabalhar com os vereadores e o desenvolvimento

do município. Que não utilizou o fundo partidário na eleição. Parabenizou o vereador Osvaldo e disse

que o que leva da Câmara que quando queremos nos podemos vencer. Desejou feliz natal e feliz

2021 a todos. Jorge falou que o vereador Osvaldo é um exemplo de superação. E que concluiu 12

anos de legislativo com a ficha limpa. A presidente  Elm/  agradeceu aos funcionários e colegas

vereadores e que estará presente no plenário durante as sessões. Comunicou que a ata desta última

sessão plenária será redigida e colocada à disposição dos vereadores na secretaria da câmara pelo

prazo de cinco dias, contados do dia 17 de dezembro, considerando-se automaticamente aprovada

se escoado o prazo sem qualquer manifestação. A presidente declarou encerrada a presente sessão

convocando outra para dias e horas regimentais.

Presidente

ALaniTai('-ea4o-so C.45antos
Secretário

Ata Ordinário n2  38 de 15 de dezembro de 2020. 	 Página 3 de 3

	Page 1
	Page 2
	Page 3